
    ΠΡΑΞΗ 

 ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση κατεπειγουσών 

αναγκών προστασίας της δημόσιας υγείας και δι-

ασφάλισης της συνέχειας στη διοίκηση του Ηλε-

κτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-

σης (e-ΕΦΚΑ) 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 5, την παρ. 3 του άρθρου 21, 

την παρ. 5 του άρθρου 22 και την παρ. 1 του άρθρου 44 
του Συντάγματος.

2. Την εξαιρετικά επείγουσα και απρόβλεπτη ανάγκη 
α) να αποτραπεί η διατάραξη της εύρυθμης λειτουργίας 
των υγειονομικών μονάδων του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας, ιδίως εν μέσω της τουριστικής περιόδου, εξαιτί-
ας της επικείμενης αποχώρησης από την υπηρεσία ια-
τρών ειδικοτήτων πλέον εκείνων που προβλέπονται στις 
περ. α, β και γ του άρθρου 95 του ν. 5041/2023 (Α’ 87),  
β) να συνεχιστεί η ομαλή προμήθεια των υγειονομικών 
μονάδων του Εθνικού Συστήματος Υγείας με μονοκλωνι-
κά αντισώματα και λοιπά φάρμακα για την αντιμετώπιση 
της νόσου COVID-19, και γ) να διασφαλισθεί η συνεχής 
και αδιατάρακτη λειτουργία του Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.), εν όψει της 
λήξης της αυτοδίκαιης παράτασης της θητείας του Δι-
οικητικού του Συμβουλίου.

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συμβουλίου, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο
Παράταση χρόνου παραμονής στην υπηρεσία 
ιατρών κλάδου Εθνικού Συστήματος Υγείας

Δύνανται να παραμείνουν στην υπηρεσία τους, έως 
την 31η.8.2023, ιατροί κλάδου Εθνικού Συστήματος 
Υγείας (Ε.Σ.Υ.), των οποίων η υπαλληλική σχέση θα έλη-
γε αυτοδικαίως την 31η.12.2022, την 31η.12.2021 ή την 
31η.12.2020, λόγω συμπλήρωσης του εξηκοστού έβδο-
μου έτους της ηλικίας τους και οι οποίοι παραμένουν 
στην υπηρεσία τους έως την 30ή.6.2023 κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 63 του ν. 4999/2022 (Α’ 225), εφόσον δεν 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 95 του 

ν. 5041/2023 (Α’ 87) και περιλαμβάνονται στις ακόλουθες 
κατηγορίες: α) έχουν ειδικότητα εσωτερική παθολογία, 
νεφρολογία, παιδιατρική, χειρουργική παίδων και υπηρε-
τούν σε οποιονδήποτε φορέα, β) έχουν ειδικότητα πνευ-
μονολογία και υπηρετούν σε Κέντρα Υγείας ή γ) έχουν 
ειδικότητα χειρουργική και υπηρετούν σε νοσοκομεία 
του Ε.Σ.Υ. με δυναμικότητα μικρότερη των τριακοσίων 
(300) κλινών, Γενικά Νοσοκομεία-Κέντρα Υγείας και Κέ-
ντρα Υγείας. Για την εφαρμογή του πρώτου εδαφίου, 
οι ιατροί υποβάλλουν αίτηση έως την 20ή.6.2023 προς 
τον Διοικητή ή τον Πρόεδρο του φορέα, στον οποίον 
υπηρετούν, εφόσον η θέση τους δεν έχει προκηρυχθεί 
ή δεσμευθεί με άλλον τρόπο, και συμμετέχουν στο πρό-
γραμμα εφημεριών. Η αίτησή τους, η οποία συνοδεύεται 
από βεβαιώσεις του φορέα σχετικά με τη μη προκήρυ-
ξη ή δέσμευση της θέσης τους και τη συμμετοχή τους 
στο πρόγραμμα εφημεριών, αποστέλλεται αμελλητί στο 
Υπουργείο Υγείας με μέριμνα του φορέα.

Άρθρο δεύτερο
Επείγουσες ρυθμίσεις για την προμήθεια και 
διάθεση μονοκλωνικών αντισωμάτων ή λοιπών 
φαρμάκων για την αντιμετώπιση της νόσου 
COVID-19

1. Προς τον σκοπό καλύψεως των επειγουσών ανα-
γκών για τη χορήγηση μονοκλωνικών αντισωμάτων ή 
λοιπών φαρμάκων, σύμφωνα με το άρθρο τεσσαρα-
κοστό τρίτο του ν. 4839/2021 (Α’ 181), είναι δυνατή η 
σύναψη, έως την 31η.7.2023, συμβάσεων προμήθειας 
μονοκλωνικών αντισωμάτων ή λοιπών φαρμάκων για 
την αντιμετώπιση της νόσου COVID- 19, περιλαμβα-
νομένων όσων έχουν λάβει οριστική έγκριση, με δια-
δικασία διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση διακή-
ρυξης, κατά παρέκκλιση κάθε εθνικής διάταξης και 
ιδίως της κείμενης νομοθεσίας περί δημοσίων συμβά-
σεων, εφόσον τηρούνται οι προϋποθέσεις της παρ. 1 
του ανωτέρω άρθρου του ν. 4839/2021 και αντισυμ-
βαλλόμενος είναι ο οικονομικός φορέας που κατέχει 
αποκλειστικά δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας 
επί των αντισωμάτων/φαρμάκων ή συνδεδεμένες με 
αυτόν επιχειρήσεις, στις οποίες έχουν παραχωρηθεί 
αντίστοιχα δικαιώματα. Οι συμβάσεις του πρώτου 
εδαφίου υποβάλλονται προς έλεγχο στο Ελεγκτικό 
Συνέδριο σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 324 του 
ν. 4700/2020 (Α’ 127).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 125

4983


